
Rad. 730554089002020-00126-00 

Demandante: Banco Agrario de Colombia S.A  

Demandada: Mario Adolfo Ríos Benavides 

 

 

CONSTANCIA SECRETARIAL. Armero Guayabal, Tolima, primero de febrero de dos mil veinticuatro. A despacho del señor Juez informando que el 

término de traslado en lista de la liquidación presentada por la parte actora venció el 24 de noviembre del 2023 y la parte no hizo manifestación al 
respecto. Lo anterior, para los fines que estime pertinentes. 

 
 

 

Marco Aurelio Sandoval Calderón 
Secretario 

 

 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO MUNICIPAL DE ARMERO GUAYABAL 

 
Armero Guayabal, Tolima, primero de febrero de dos mil veinticuatro 

 
Con ocasión del proceso ejecutivo de mínima cuantía promovido por el Banco Agrario de Colombia S.A., 

en contra de Mario Adolfo Ríos Benavidez, la parte actora presentó liquidación del crédito, según su 

criterio, conforme a lo parámetros previstos en el artículo 446 del Código General del Proceso; al 

respecto se considera: 

 

Del estudio de la liquidación del crédito, el juzgado concluye que la misma no se encuentra ajustada a 

ley, como quiera que la apoderada judicial de la parte actora omite ceñirse a la última liquidación 

aprobada por esta célula judicial mediante auto del seis de octubre de dos mil veintiuno, toda vez que 

se liquidaron periodos ya incluidos. 

 

Como consecuencia a lo anterior, procede la judicatura a modificarla, conforme al numeral 3 del artículo 

446 del Código General del Proceso. 

 

En mérito de lo expuesto el Juzgado Segundo Promiscuo Municipal de Armero Guayabal, Tolima, en 

ejercicio de sus atribuciones legales, 

R E S U E L V E 

 

PRIMERO. Modificar la liquidación del crédito presentada dentro del proceso ejecutivo promovido por 

el Banco Agrario de Colombia S.A., contra Mario Adolfo Ríos Benavidez, conforme al numeral 3 del 

artículo 446 del Código General del Proceso, aprobándola así: 

 

 

 1. Pagaré 066306100015745: 

 

Vigencia 
Brio. 
Cte. 

Máxima 
Mensual  

Tasa 
 Inserte en 

esta 
columna  

LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO 

Desde Hasta 
Efec. 
Anual 

Autorizada Aplicable 
 capitales, 
cuotas u 

otros  

Capital 
Liquidable 

días 
 Liq 

Intereses  
 Abonos  

 Saldo de 
Intereses  

 Saldo de Capital 
más Intereses  

1-oct-21 31-oct-21   1.5    0.00    4.173.192.61 Valor Folio 4.173.192.61 4.173.192.61 

1-oct-21 31-oct-21 17.08% 1.92% 1.919% 
       

6.000.000.00  6.000.000.00  30 
        

115.136.41    4.288.329.02  10.288.329.02  

1-nov-21 30-nov-21 17.27% 1.94% 1.938%  6.000.000.00  30 
        

116.291.35    4.404.620.38  10.404.620.38  

1-dic-21 31-dic-21 17.46% 1.96% 1.957%  6.000.000.00  30 
        

117.443.90    4.522.064.28  10.522.064.28  
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1-ene-22 31-ene-22 17.66% 1.98% 1.978%  6.000.000.00  30 
        

118.654.53    4.640.718.81  10.640.718.81  

1-feb-22 28-feb-22 18.30% 2.04% 2.042%  6.000.000.00  30 
        

122.510.95    4.763.229.76  10.763.229.76  

1-mar-22 31-mar-22 18.47% 2.06% 2.059%  6.000.000.00  30 
        

123.530.83    4.886.760.59  10.886.760.59  

1-abr-22 30-abr-22 19.05% 2.12% 2.117%  6.000.000.00  30 
        

126.996.44    5.013.757.03  11.013.757.03  

1-may-22 31-may-22 19.71% 2.18% 2.182%  6.000.000.00  30 
        

130.914.02    5.144.671.05  11.144.671.05  

1-jun-22 30-jun-22 20.40% 2.25% 2.250%  6.000.000.00  30 
        

134.980.43    5.279.651.48  11.279.651.48  

1-jul-22 31-jul-22 21.28% 2.34% 2.335%  6.000.000.00  30 
        

140.123.94    5.419.775.42  11.419.775.42  

1-ago-22 31-ago-22 22.21% 2.43% 2.425%  6.000.000.00  30 
        

145.508.66    5.565.284.08  11.565.284.08  

1-sep-22 30-sep-22 23.50% 2.55% 2.548%  6.000.000.00  30 
        

152.892.91    5.718.176.99  11.718.176.99  

1-oct-22 31-oct-22 24.61% 2.65% 2.653%  6.000.000.00  30 
        

159.169.69    5.877.346.68  11.877.346.68  

1-nov-22 30-nov-22 25.78% 2.76% 2.762%  6.000.000.00  30 
        

165.710.46    6.043.057.15  12.043.057.15  

1-dic-22 31-dic-22 27.64% 2.93% 2.933%  6.000.000.00  30 
        

175.954.03    6.219.011.18  12.219.011.18  

1-ene-23 31-ene-23 28.84% 3.04% 3.041%  6.000.000.00  30 
        

182.464.95    6.401.476.12  12.401.476.12  

1-feb-23 28-feb-23 30.18% 3.16% 3.161%  6.000.000.00  30 
        

189.647.43    6.591.123.55  12.591.123.55  

1-mar-23 31-mar-23 30.84% 3.22% 3.219%  6.000.000.00  30 
        

193.151.65    6.784.275.20  12.784.275.20  

1-abr-23 30-abr-23 31.39% 3.27% 3.268%  6.000.000.00  30 
        

196.055.26    6.980.330.46  12.980.330.46  

1-may-23 31-may-23 30.27% 3.17% 3.169%  6.000.000.00  30 
        

190.126.56    7.170.457.03  13.170.457.03  

              Resultados >> 0.00   7.170.457.03 13.170.457.03 

 
 
 

 

 

2. Pagaré 4866470212065668: 

 

Desde Hasta Efec. Anual Autorizada Aplicable 
 capitales, cuotas u 

otros  
Capital liquidable Días Intereses 

1-oct-21 31-oct-21   1.5   0.00 0.00   621.310.00 

1-oct-21 31-oct-21 17.08% 1.92% 1.919% 940.607.00 940.607.00 30 18.049.69 

1-nov-21 30-nov-21 17.27% 1.94% 1.938%  940.607.00 30 18.230.74 

1-dic-21 31-dic-21 17.46% 1.96% 1.957%  940.607.00 30 18.411.43 

1-ene-22 31-ene-22 17.66% 1.98% 1.978%  940.607.00 30 18.601.21 

1-feb-22 28-feb-22 18.30% 2.04% 2.042%  940.607.00 30 19.205.78 

1-mar-22 31-mar-22 18.47% 2.06% 2.059%  940.607.00 30 19.365.66 

1-abr-22 30-abr-22 19.05% 2.12% 2.117%  940.607.00 30 19.908.96 

1-may-22 31-may-22 19.71% 2.18% 2.182%  940.607.00 30 20.523.11 

1-jun-22 30-jun-22 20.40% 2.25% 2.250%  940.607.00 30 21.160.59 

1-jul-22 31-jul-22 21.28% 2.34% 2.335%  940.607.00 30 21.966.93 

1-ago-22 31-ago-22 22.21% 2.43% 2.425%  940.607.00 30 22.811.08 

1-sep-22 30-sep-22 23.50% 2.55% 2.548%  940.607.00 30 23.968.69 

1-oct-22 31-oct-22 24.61% 2.65% 2.653%  940.607.00 30 24.952.69 

1-nov-22 30-nov-22 25.78% 2.76% 2.762%  940.607.00 30 25.978.07 

1-dic-22 31-dic-22 27.64% 2.93% 2.933%  940.607.00 30 27.583.93 

1-ene-23 31-ene-23 28.84% 3.04% 3.041%  940.607.00 30 28.604.63 

1-feb-23 28-feb-23 30.18% 3.16% 3.161%  940.607.00 30 29.730.62 

1-mar-23 31-mar-23 30.84% 3.22% 3.219%  940.607.00 30 30.279.97 

1-abr-23 30-abr-23 31.39% 3.27% 3.268%  940.607.00 30 30.735.16 

1-may-23 31-may-23 30.27% 3.17% 3.169%  940.607.00 30 29.805.73 

        Resultados >> 940.607.00   1.091.184.65 

 
 
 
 
 

SALDO DE CAPITAL     $6.000.0000  
SALDO DE INTERESES 

MORA     $5.940.346,03 

SALDO INTERES 

CORRIENTE     $1,230,111.00 

SALDO COSTAS     $739,055.68 

TOTAL   $13.909.512 

SALDO DE CAPITAL     $940.607  
SALDO DE INTERESES 

MORA     $989.678,65 

SALDO INTERES 
CORRIENTE     $101,506.00 

TOTAL   $2.031.791,65 
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N O T I F I Q U E S E. 
    

EL JUEZ,   
   

 

FABIAN RICARDO BERNAL DIAZ   
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